
1 

 
 

 

D.D.G. n. 2488/U.S.1 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
Servizio 4.S “Internazionalizzazione Attività promozionali e Print” 

Il Dirigente Generale 
Approvazione Accordo, ai sensi dell’art.7 comma 2 D.Lgs 36/2023 e impegno somme per la realizzazione della 
manifestazione denominata: “L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano” in programma a 
Palermo (PA) in data 24 settembre 2025”. 

Cap. 342525- SIOPE U.1.03.02.02.005 - Es. fin. 2025 – CUP G78C2500058002 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 art.7 comma 2 – affidamenti in house per le pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 
favore dei prodotti siciliani; 
VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 - art. 2, commi 203 e seguenti;   
VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n.14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani; 

VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127, ed in particolare l’art. 55 - Attività Promozionale;  

VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 21 novembre 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” (GURS n.3 del 
15/01/2025); 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09/01/ 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025/2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n.9, recante il regolamento di attuazione del Titolo 
II della Legge regionale 16 d icembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 
VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, giusta DGR n. 38 del 
14/02/2025; 

file:///C:/maurizio.caracci/Borsa%20Ricerca%202022%20-%202023/BORSA%20DELLA%20RICERCA%20Gullotto/TAOMODA/DECRETO%20NOMINA%20RUP%20E%20AFFIDAMENTO%20SERVIZIO/AppData/Local/AppData/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm


2 

 
 

 

VISTO l’atto di indirizzo prot. 510/A26 del 5/02/2025con cui l’On. Assessore, in ottemperanza al disposto della 
legge regionale n.127/1980 e s.m.i ha provveduto a fornire le linee di intervento prioritario per l’utilizzo delle 
risorse a valere sul capitolo 342525, riservandosi comunque la facoltà di impartire residue disposizioni in ordine 
alla realizzazione di ulteriori manifestazioni da realizzare nel corso del corrente esercizio finanziario; 
VISTO lo schema di Accordo Quadro 2024-2027 stipulato tra la Regione Siciliana, il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed “il Centro Servizi, Assistenza, Studi e Formazione per 
l’ammodernamento delle PA” (di seguito denominato Formez PA) avente la finalità di continuare ad assicurare 
sul territorio regionale un significativo coordinamento agli interventi di miglioramento della qualità 
istituzionale e amministrativa, nonché di messa a sistema delle attività ed interventi di accompagnamento, di 
affiancamento, di consulenza, di reclutamento e di formazione per lo sviluppo nell’ambito della 
implementazione dei sistemi di governance strategica e gestionale della Regione Siciliana; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 183 del 22 maggio 2024 con la quale la Regione Siciliana ha espresso positivo 
apprezzamento in ordine al citato Accordo Quadro e da cui si evince che Formez PA è organismo in house della 
Presidenza del Consiglio e, più, in generale, delle amministrazioni socie, tra cui anche la Regione Siciliana e da 
cui si evidenzia che, per il principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. Articolo 7 comma 2 del 
D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house 
lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 (Principio di risultato; Principio della 
fiducia; Principio dell'accesso al mercato);  
RITENUTO pertanto di potersi avvalere del supporto del Formez PA per la realizzazione dell’evento 
“L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano”, le cui attività sono coerenti con le attività indicate 
dall’art.2 del D.lgs 25 gennaio 2010 n.6 e relative modifiche e integrazioni e nello Statuto di Formez PA e 
conformi a quanto previsto nella Convenzione, e i relativi allegati, stipulata tra la Regione Siciliana e Formez 
PA in data 18 settembre 2025. 
VISTA la nota prot. n. 2761/GAB/A22 del 07/07/2025 con la quale il Dipartimento delle attività produttive della 
Regione Siciliana ha richiesto a Formez PA la formulazione di una proposta progettuale finalizzata 
all’organizzazione del citato evento pubblico, da tenersi nel mese di settembre 2025 a Palermo, nel quale 
illustrare lo stato dell’arte dell’applicazione dell’intelligenza artificiale nel “Sistema Paese” e le possibili 
evoluzioni a cui devono guardare le imprese economiche siciliane; 
PRESO ATTO della proposta progettuale formulata da Formez PA (Allegato A al presente provvedimento), 
finalizzata alla complessiva organizzazione dell’iniziativa da realizzarsi presso la struttura del Molo 
Trapezoidale – Palermo, è altresì finalizzata all'illustrazione alle imprese dell’uso della intelligenza artificiale 
nei processi di organizzazione delle azioni di promozione e di internazionalizzazione dei prodotti; 
RITENUTO che l’iniziativa de qua risponda alle sfide della digitalizzazione favorendo l’adozione consapevole e 
personalizzata dell’intelligenza artificiale anche da parte delle imprese del territorio siciliano coinvolte nei 
processi di internazionalizzazione al fine di creare sinergie tra tutti gli attori coinvolti; 
CONSIDERATO che l’affidamento alla società in house consente un significativo vantaggio in termini di celerità 
nell’esecuzione del servizio, garantendo tempi di risposta più rapidi rispetto a procedure ordinarie, si intende 
procedere all’affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficienza, qualità della prestazione e razionale impiego delle risorse 
pubbliche; 
CONSIDERATO altresì che, nel rispetto degli articoli 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 i costi delle attività riportati nel 
progetto esecutivo allegato A al presente provvedimento, risultano congrui rispetto a servizi analoghi affidati 
dal presente Dipartimento con procedure ordinarie; 
DATO ATTO che l’obiettivo del Progetto proposto è coerente con una delle missioni del Dipartimento ed in 
particolare con l’attività di internazionalizzazione delle imprese; 
VISTA la Convenzione, comprensiva dei relativi allegati, stipulata tra il Presidente del Formez PA e il Dirigente 
Generale del Dipartimento, in data 18 settembre 2025 che tra l’altro dispone all’art. 6, a copertura delle spese 
sostenute, l’assegnazione a Formez PA della somma di €70.000,00 per la realizzazione del progetto 
denominato “L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano” in programma a Palermo (PA); 
CONSIDERATO che per gli Enti pubblici, non è prevista la verifica Equitalia e DURC; 
VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 7, fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre 
al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa); 
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per 



3 

 
 

 

trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasferito in parte ai capitoli 343318 e 344128)” 
per l'esercizio finanziario 2025 associato al codice U.1.03.02.02.005; 
RITENUTO per quanto sopra, di poter approvare l’accordo tra le parti ai sensi dell’art.7 comma 2 del D.lgs 
36/2023 e impegnare la somma di €70.000,00 sul capitolo 342525, “Spese per organizzazione eventi pubblicità 
e servizi per trasferta  per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasferito in parte ai capitoli 
343318 e 344128)” – codice finanziario  U.1.03.02.02.005, per la realizzazione del  progetto  denominato 
“L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano” in programma a Palermo (PA) 
 

DECRETA 

ART. 1 
Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento è’ approvata la Convenzione del 18 settembre 2025 e i relativi allegati che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, stipulata tra il Formez PA, rappresentato dal Presidente 
Giovanni Anastasi, in qualità di Legale Rappresentante di Formez PA e il Dipartimento Regionale delle Attività 
Produttive,  per  la Regione Siciliana - Assessorato alle Attività Produttive, Via degli Emiri, 45 Palermo, C.F. 
80012000826 - P.IVA 02711070827,  avente ad oggetto “Accordo ai sensi dell’ART.7 comma 2 D.Lgs 36/2023 “ 
per la realizzazione del  progetto  denominato “L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano” in 
programma a Palermo (PA) in data  24 settembre 2025, da realizzare in collaborazione con Formez presso il 
molo Trapezoidale - Palermo – CUP G78C2500058002. 

ART. 2 
Per l’attuazione della Convenzione di che trattasi è impegnata la somma complessiva di € 70.000,00 
(settantamila) sul capitolo 342525,“Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta  per lo 
sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasferito in parte ai capitoli 343318 e 344128)”, l codice 
U.1.03.02.02.005;  in favore di Formez PA, rappresentato dal Presidente Giovanni Anastasi   in qualità di Legale 

Rappresentante di Formez PA    P.I. 06416011002, con sede in Roma in Viale Marx, 15,  Partita IVA n. 

06416011002, Conto Corrente IT83C0100503239000000000018, per la realizzazione del  progetto  
denominato “L’intelligenza Artificiale per il sistema produttivo siciliano” in programma a Palermo (PA) 

ART.3 
L’importo verrà erogato a Formez PA previa trasmissione della seguente documentazione: 

• relazione dettagliata dell’attività svolta e relativa rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’intero Progetto.  

ART.4 
Al pagamento della superiore somma si provvederà, entro il corrente esercizio finanziario. 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 
sensi dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di 
notifica sul sito istituzionale del Dipartimento 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/struttureregionali/assessorato/attivitaproduttive/dipar 
timento-attivita-produttive, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D. lgs n 33 del 14.03.2013. 

 
Palermo, lì 22/09/2025 

 

 
Il Dirigente Generale 

Dario Cartabellotta 
 

file:///C:/maurizio.caracci/Borsa%20Ricerca%202022%20-%202023/BORSA%20DELLA%20RICERCA%20Gullotto/TAOMODA/DECRETO%20NOMINA%20RUP%20E%20AFFIDAMENTO%20SERVIZIO/AppData/Local/AppData/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm
file:///C:/maurizio.caracci/Borsa%20Ricerca%202022%20-%202023/BORSA%20DELLA%20RICERCA%20Gullotto/TAOMODA/DECRETO%20NOMINA%20RUP%20E%20AFFIDAMENTO%20SERVIZIO/AppData/Local/AppData/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm
http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/struttureregionali/assessorato/attivitaproduttive/dipar

		2025-09-22T15:57:55+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




